
نگاه آخر

عصر روز شــنبه، 24 اوت پاول دوروف، مدیرعامل تلگرام در فرانسه بازداشت شد. 
درحالی که هنوز جزئیات این بازداشــت و دلایل آن به درســتی و به شکل رسمی 
مشــخص نشده، رســانه ها در سراســر جهان به این موضوع پرداخته و درباره آن 
گمانه زنــی می کنند.  پــس از آنکه تلگرام این امکان را به توســعه دهندگان داد تا 
مینی اپ های خود را در فضای تلگــرام لانچ کنند، بازی های متعددی بر مبنای 
اعطــای توکن به بازی کنندگان شــکل گرفته و در بســتر تلگرام عرضه شــدند. 
مشهورترین آنها نات کوین بود که با فهرست شدن توکن آن در صرافی بایننس، این 
امکان ایجاد شد تا کســانی که این بازی را انجام داده بودند، با فروش توکن های 
دریافتی خود، سود کسب کنند. پس از آن، بازی های مختلفی با ایده نات  کوین 
کار خود را آغاز کردند که معروف ترین آنها همســتر کامبت اســت که با تأخیر در 
فهرست شدن توکن آن، شــایعاتی در موردش شکل گرفته است. محبوبیت این 
بازی ها سبب شد، کاربران فعال در شبکه اجتماعی تلگرام به حدود یک میلیارد نفر 
برسد. اتفاقی که نگاه ها را بیش ازپیش متوجه این پلتفرم و نحوه نظارت بر محتوای 
آن کرد. به گزارش رویترز، پاول دوروف، میلیاردر روس - فرانســوی و بنیان گذار و 
مدیرعامل پیام رسان تلگرام، عصر شنبه در فرودگاه بورژه خارج از پاریس دستگیر 
شده است. این خبر را شبکه های تلویزیونی TF1 و BFM TV با استناد به منابع 
نامشخص گزارش داده اند.TF1  در وب سایت خود اعلام کرده که دوروف با جت 
شــخصی خود در حال ســفر بوده و در فرانســه به دلیل پرونده تحقیقاتی پلیس 
بازداشــت شده است. این دو شبکه تلویزیونی اظهار داشتند که تمرکز تحقیقات 
دولت فرانســه روی کمبود نظارت بر محتوای تلگرام است. پلیس فرانسه معتقد 
اســت که این وضعیت سبب شده تا فعالیت های جنایی در این پیام رسان، بدون 

هیچ مانعی ممکن باشد.

تلگرام؛ میدان جنگ مجازی �
براساس گزارش رویترز، تلگرام با نزدیک به یک میلیارد کاربر به ویژه در روسیه، 
اوکراین و جمهوری های سابق اتحاد جماهیر شوروی تأثیرگذار است. این پیام رسان 
پس از فیس بوک، یوتیوب، واتس اپ، اینستاگرام، تیک تاک و وی چت به عنوان یکی 

از پلتفرم های اصلی رسانه های اجتماعی رتبه بندی می شود.
پاول دوروف، متولد روسیه، تلگرام را در سال 2۰1۳ با برادر خود تأسیس کرد. 
او پس از آنکه از اجرای دســتورات دولت روسیه برای تعطیلی جوامع مخالفان در 
پلتفرم رسانه های اجتماعی وی کانتکت امتناع کرد و آن را فروخت، در سال 2۰14 
کشــور خود را ترک کرد. او در ماه آوریل در مصاحبه با روزنامه نگار آمریکایی، تاکر 
کارلســون در مورد خروجش از روسیه و جست و جوی مکانی برای شرکت خود که 
شامل اقامت در برلین، لندن، سنگاپور و سانفرانسیسکو بود، گفت: »من ترجیح 
می دهم آزاد باشم و از کسی دستور نگیرم.« گفته می شود پس از آغاز حمله روسیه 
به اوکراین در سال 2۰22، تلگرام به منبع اصلی محتوای فیلتر نشده تبدیل شده 
و گاهــی دوطرف درگیر در جنگ در این پلتفرم محتوای گرافیکی و گمراه کننده 
منتشر می کنند. به همین دلیل برخی تحلیلگران از فضای این پلتفرم به عنوان 
»میدان جنگ مجازی« یاد می کنند. میدان جنگی که هم ولودیمیر زلنســکی، 
رئیس جمهور اوکراین و ســایر مقامات این کشور و هم دولت روسیه به شدت از آن 
بهره می گیرند. تلگرام که به کاربــران اجازه می دهد با پنهان کردن هویت خود از 
نظارت رســمی فرار کنند، همچنین به یکی از معدود مکان هایی تبدیل شده که 
روس ها می توانند پس از افزایش محدودیت های کرملین بر رســانه های مستقل 
بعد از حمله به اوکراین، به اخبار مستقل درباره جنگ دسترسی پیدا کنند. وزارت 
خارجه روسیه اعلام کرده که سفارت این کشــور در پاریس در حال روشن سازی 
وضعیت دوروف اســت و از ســازمان های غیردولتی غربی خواســت تا آزادی او را 

مطالبه کنند.

تلگرام بازیگر ژئوپلیتیک نیست! �
این اولین بار نیســت که فعالیت تلگرام و مالک آن به خاطر همکاری نکردن با 
دولت ها، با مشکل مواجه می شود. روسیه در سال 2۰1۸ شروع به مسدود کردن 
این پیام رسان کرد، چراکه تلگرام از اجرای حکم دادگاه مبنی بر اعطای دسترسی 

به ســرویس های امنیتی دولتی به پیام های رمزنگاری شــده کاربران خود سر باز 
زده بود. این اقدام بســیاری از خدمات را مختل کرد، اما تأثیر کمی بر دسترسی 
به تلگرام در روسیه داشت. با این حال، دستور ممنوعیت، اعتراضات گسترده در 
مسکو و انتقاد از سوی سازمان های غیردولتی را موجب شد. در ایران نیز دسترسی 
به پلتفرم تلگرام پس از اعتراضات دی مــاه 1۳96، ابتدا به صورت موقت و بعدتر 
به شکل دائم مسدود شد. تلگرام پیش از فیلترینگ در ایران حدود 4۰ میلیون کاربر 
فعال داشت و گفته می شود فیلترینگ نتوانسته به محبوبیت این پیام رسان در ایران 
لطمه ای وارد کند. حتی برخی معتقدند، ظهور برنامه هایی که به کاربران امکان 
دریافت توکن از طریق بازی کردن می دهند، ســبب شده محبوبیت این پلتفرم و 

تعداد کاربران آن در ایران، با وجود فیلترینگ افزایش یابد. 
دوروف که مدت هاســت در دوبی اقامت دارد، ثروتش توســط فوربس 15/5 
میلیارد دلار تخمین زده شده است. او پیش تر گفته بود که برخی از دولت ها تلاش 
کرده اند به او فشار وارد کنند، اما این پیام رسان باید یک »پلتفرم خنثی« باقی بماند 
و قرار نیست بازیگر صحنه ژئوپلیتیک باشد. با این حال محبوبیت روزافزون تلگرام 
باعث شده تا چندین کشور اروپایی ازجمله فرانسه به شکل دقیق تری فعالیت تلگرام 
را مورد بازبینی قرار دهند.  میخائیل اولیانوف، نماینده روســیه در ســازمان های 
بین المللی در وین و چندین سیاستمدار دیگر این کشور، فرانسه را به دیکتاتوری 
متهم کردند. این همان انتقادی است که مسکو نیز پیش تر با آن مواجه شده بود؛ 
یک بار با اعمال فشار بر دوروف در سال 2۰14 و بار دیگر با تلاش برای ممنوعیت 
تلگرام در سال 2۰1۸.  ایلان ماسک، میلیاردر مالک پلتفرم ایکس )توییتر سابق(، 
با چند توییت، اعتراض خود را به نحوه مواجهه دولت فرانسه با پاول دوروف نشان 
داده اســت. او در صفحه شخصی خود نوشته است: »سال 2۰۳۰ در اروپاست و 
شما به خاطر لایک کردن یک میم اعدام می شوید.« او در پستی دیگر در این شبکه 
اجتماعی، با کلمه آزادی به زبان فرانسه بازی کرده و در توییتی دیگر با کوت کردن 
پستی که درباره محدودیت های اخیراً اعمال شده بر شبکه های اجتماعی است، 
این دوران را »خطرناک« خواند. ماســک همچنین بخشی از مصاحبه دوروف در 
سال 2۰24 را که به تمجید از او و شبکه اجتماعی ایکس می پردازد، منتشر کرده 
و با اســتفاده از هشتگ #FreePavel خواســتار آزادی او شده است. رابرت اف. 
کندی جونیور نیز که روز جمعه از رقابت انتخاباتی ریاست جمهوری آمریکا انصراف 
داد و دونالــد ترامپ را تأیید کرد، پس از ایــن گزارش ها در ایکس گفت که نیاز به 

محافظت از آزادی بیان، »هرگز تا این اندازه ضروری نبوده است«.

دوروف تحت تعقیب بود؟ �
خبر دستگیری دوروف و اتهاماتی که می توانند به ادعای برخی منابع او را به 
مدت 2۰ سال راهی زندان کنند، روی ارزش توکن های مرتبط با تلگرام اثر گذاشت. 
دیروز، یکشنبه ارزش TON با 15 درصد و NOT با 2۰ درصد کاهش مواجه شد. 
ماسک هم به این خبر واکنش نشان داد و پستی از کریس پاولوسکی، بنیان گذار 
پلتفرم اشــتراک گذاری ویدئــو »رامبل« را ریتوئیــت کرده که در آن پاولوســکی 
می گوید، فرانسه تهدید کرده رامبل را محدود می کند و با دستگیری دوروف نشان 
داده که خطوط قرمز را پشت سر گذاشته است. او تأکید کرده که از همه ابزارهای 
قانونی موجود برای دفاع از آزادی بیان اســتفاده می کند. پاولوســکی همچنین 
اظهار امیدواری کرده که دوروف هرچه سریع تر آزاد شود. رامبل، پلتفرمی مشابه 

یوتیوب است که محدودیت های کمتری نسبت به این پلتفرم دارد.
هرچند گفته می شــود دوروف به دلیل اطلاعات رد و بدل شده در مورد جنگ 
روسیه و اوکراین ازیک سو و افزایش میزان محبوبیت تلگرام ازسویی دیگر به دردسر 
افتاده، اما برخی منابع نیز می گویند اتهامات او گسترده تر است و نظارت ناکافی 
سبب شده تا پلتفرم تلگرام بستری برای وقوع جرائمی چون قاچاق مواد مخدر، 
کلاهبرداری، پول شویی و ارائه محتوای سوءاستفاده از کودکان باشد. چندی پیش 
در ایران نیز برخی کاربران توییتر با کشف کانال های تلگرامی گروهی از پدوفیل ها 
که محتوای نامناســب منتشــر می کردند، از پیگیری های قضایی خــود در این 
خصوص خبر داده بودند. با این وجود، تا لحظه نوشتن این گزارش، هنوز پلیس و 
دولت فرانسه در این خصوص اظهارنظری نکرده و معلوم نیست اتهام این میلیاردر 
روس - فرانســوی دقیقاً چه بوده که به سیاق برخورد با متهمان بین المللی، او را 
دستگیر کرده اند. برخی منابع می گویند، نام دوروف پیش تر در فهرست افراد تحت 
تعقیب دولت فرانسه قرار داشته و دستور دستگیری او صادر شده بود و مشخص 
نیست آیا دوروف با علم به این مسئله، پای خود را در خاک فرانسه گذاشته یا نه. 
سوال اینجاست که دقیقاً چه چیزی دوروف را به دردسر انداخته؟ ایجاد بستر جرائم 

خطرناک یا اصرار بر »خنثی« بودن این پلتفرم در مواجهه با رخدادهای سیاسی؟

دستگیری پاول دوروف مدیرعامل تلگرام، در پاریس واکنش های بسیاری در پی داشت

آزادی چه بیانی؟
خبرنگار گروه فناوری

کتابخانهالمیرا حسینی

امید به زندگی
فیونــا والپــی، نویســنده ی بریتانیایی 
اســت که هفت ســال از زندگــی خود 
را از ســال 2۰۰7 تا 2۰14 در فرانســه 
گذراند و پس از آن در اســکاتلند ساکن 
شد. سال هایی که او در فرانسه گذراند، 
منبع الهام آثارش شــد و عشق به مردم 
و تاریخ دو کشــور بریتانیا و فرانســه به 
اکثر کتاب هایش راه یافت. او 1۳ کتاب 
نوشــته اســت که اکثــر آن ها بــه بیش 
از ۳۰ زبــان دنیا ترجمه شــده اند و دو 
کتاب  »دریای خاطــرات« و »طرز تهیه 
امیــدواری« او نیــز در ایــران ترجمه و 
منتشر شده اند. »طرز تهیه امیدواری«، 
داســتان زنی به نــام »اوی« اســت که 
برای فرار از مشــکلاتش ازجمله زندگی 
مشــترک درحال متلاشیژ شــدنش و غم مرگ نوزادش، به فرانســه 
می گریزد تا در خانه ی ییلاقی دوست صمیمی اش راهی برای امید 
به زندگی بیابد. کتاب »طرز تهیه امیدواری« نوشته  ی فیونا والپی، 
بــا ترجمه ی فریبا بردبار در 24۰ صفحه و با قیمت 21۰ هزارتومان 

توسط انتشارات ققنوس منتشر شده است. 

طرز تهیه امیدواری
 نویسنده: 

فیونا والپی
 مترجم: 

فریبا بردبار
انتشارات: ققنوس

تاریخ

روز داروسازی
داروســازی در ایران برابر با پنجم 
شــهریورماه و مصادف بــا زادروز 
شیمی دان  زکریای رازی،  محمد 
و دانشمند بزرگ ایران است. این 
روز همچنین با روز بزرگداشــت 
اســت.  مقــارن  زکریــای رازی 
از میانــه دهــه 1۳5۰، جامعــه 

داروسازان ایران به دنبال تعیین روزی به نام روز داروساز بود. تعیین تولد زکریای 
رازی به عنوان روز داروســازی، نخســتین بار در ایران توسط یکی از دانشیاران 
دانشــکده داروسازی تهران انجام شــد و در سال 1۳55 برای نخستین بار، روز 
پنج شهریورماه توسط جامعه داروسازان ایران به عنوان روز داروسازی نامگذاری 
شد. سال بعد و در روز پنج شهریورماه 1۳56 در باشگاه دانشگاه تهران مراسمی 
بدین مناسبت برگزار شد، همچنین از تمبری که بدین مناسبت طراحی شده  
بود رونمایی شد. با همه این فعالیت ها، این روز در تقویم رسمی درج نشده  بود. 
پس از انقلاب 1۳57 جامعه داروسازان که به انجمن داروسازان ایران تغییر نام 
داده  بود، برای ســال های متوالی این مطالبه را از طریق مکاتبه با شــورایعالی 
انقلاب فرهنگی پیگیری کرد، اما همواره با مخالفت این شورا مواجه می شد. 
درنهایت در سال 1۳7۸، شورایعالی انقلاب فرهنگی با این پیشنهاد موافقت 

کرد و برای نخستین بار در تقویم سال 1۳79 درج شد

 چالش های بنیادین 
آموزش عالی

شــماری از مشــکلات و راه حل هــای پیشــنهادی در 
زمینه ی آموزش عالی خطاب به هیات محترم دولت:

   یکــم. دربــاره آمــوزش عالی: لــزوم توجه بــه »ایده 
دانشگاه« به عنوان یک نهاد مدرن و وظیفه ی آن: تربیت 

توأمان متخصص و شهروند آگاه و مسئول. 
1. لــزوم برخورداری از بالاترین اســتاندارد در ســاختار 
و کارگــزار )از اعمال تغییرات لازم در ســاختار و مدیریت 
 تا اســتخدام اعضای هیئت علمی و کارکنان شایسته(.  
2. لــزوم اعمال ســازوکار دموکراتیــک در انتخاب رئیس 
دانشکده و رئیس دانشگاه از سوی اعضای هیئت علمی. 
3. لــزوم برخورداری از شــرایط مناســب بــرای آموزش 
مســئولیت شــهروندی: تضمین آزادی بیــان و فعالیت 
سیاسی و صنفی استادان، دانشجویان و کارکنان به صورت 

فردی یا در چارچوب نهادهای مدنی درون دانشگاهی. 
شــوربختانه در این ســه مورد در ســال های گذشته 
به گونه ای فزاینده واپســروی روی داده اســت: عدول از 
رعایت شــرایط صلاحیت علمــی لازم و دخالت عوامل 
سیاسی و ایدئولوژیک در استخدام اعضای هیئت علمی 
به صــورت: الــف. بی توجهی به روند قانونی و شــیوه ی 
درست استخدام، جذب افراد خودی ناشایست برخوردار 
از شرایط سلیقه ای سیاســی و ایدئولوژیک و عدم جذب 
افراد غیرخودی واجد صلاحیت علمی. ب. اهمیت یافتن 
فزاینــده معیارهای فرهنگــی و ایدئولوژیــک در ارتقای 
اعضای هیئت علمی به گونه ای که ضمن ایدئولوژیک شدن 
روند ارتقاء، مقامات دانشگاه با اتکای جانبدارانه بر آن ها 
مانــع ارتقای به هنگام اعضــای هیئت علمی غیرخودی 
می شــوند و در اســتخدام و ارتقای افراد خودی دخالت 
غیرقانونی دارند.  در این زمینه باید به نفوذ فزاینده مخرب 
نهاد حراست در دانشگاه ها توجه کرد که بدون برخورداری 
از اختیارات و صلاحیت های قانونی، با به کارگیری کارکنان 
فاقد صلاحیت فرهنگی و اخلاقی و درک درست از منافع 
ملی و شــأن دانشــگاه ، به اعمال نظر در جذب، ارتقاء و 
ترفیــع اعضای هیئت علمی و ایجاد جو رعب و وحشــت 
 علیه دانشــجویان و اعضــای هیئت علمی می پــردازد.
پ. اعمال نظر در برخی رشته ها و متون درسی. ت. نقض 
حقوق مرتبط با آزادی بیان و نبود تضمین لازم در تشکیل 
نهاد صنفی مستقل.  ث. نبود امکان و تضمین ارتباط های 
بین المللــی برای دانشــگاه ها و اعضــای هیئت علمی، 
چــه در ســطح همکاری علمــی و چه در ســطح حضور 
در همایش های علمی و مجامــع فرهنگی. ج. هزینه بر 
بودن فعالیت سیاســی و فکری، مانند انواع تضییقات و 
اشکال تراشی در روند اســتخدامی و زندگی دانشگاهی 

اعضای هیئت علمی و تعلیق و اخراج دانشجویان.
بنابرایــن: 1. لزوم انتخــاب دموکراتیــک مســئولان 
دانشــگاهی از ســوی اعضــای هیئت علمــی. 2. لزوم 
اصلاح قوانین و آیین نامه های استخدامی و ارتقاء در نفی 
معیارهای سیاســی و ایدئولوژیــک و تأکید بر معیارهای 
علمی. 3. لزوم تعیین تکلیف قانونی جایگاه شورایعالی 
انقلاب فرهنگــی در قانون گذاری و لغو هرگونه مصوبه ی 
آن که خلاف حقوق اساســی و قوانین بالادستی است. 
۴. جلوگیــری از نفوذ نهادهای اطلاعاتــی و امنیتی در 
دانشــگاه از طریق حراســت یا مجاری دیگر. ۵. توجه به 
افزایش حقــوق و مزایای اعضای هیئت علمی و کارکنان 
در تناســب با تورم، به منظور تضمین سطح قابل قبولی 
از درآمد درخور شــأن دانشــگاهیان. ۶. تضمین افزایش 
حقوق بازنشستگی دانشگاهیان به نسبت تورم. ۷. لزوم 
ارزیابی واحدهای دانشــگاه های پیــام نور و غیرانتفاعی 
به منظور ارتقای سطح  علمی آن ها و لغو امتیاز واحدهای 
فاقــد صلاحیت، کــه بــا گونــه ای رانتخــواری و روابط 
غیرآکادمیک ایجاد شده و کشور را دچار سیطره ی کمیت 
و ســرگیجه ی مدرک گرایی کرده انــد. ۸. مقابله ی جدی 
با هرگونه انتحال در مقاله، رســاله و کتاب، جعل مدرک و 
بهره گیــری از عنوان های »دکتر« و »مهندس« از ســوی 

هرکس، درباره ی افراد فاقد این عنوان ها.
   دوم. دربــاره وضــع خاص دانشــگاه آزاد اســامی: 
1. فوری تریــن اقــدام ضــروری معوق مانــده: تصویب 
اساسنامه آن توسط مجلس شــورای اسلامی، به منظور 
شــمول کامــل قانــون مدیریــت خدمــات کشــوری بر 
استادان، کارکنان و دانشجویان آن به عنوان یک مؤسسه 
آموزشــی عمومی غیردولتــی. 2. لزوم تعیین ســازوکار 
قانونی درباره نظارت بیشــتر بر رفتــار هیئت امنا و حوزه 
ریاســت آن، پاســخگو کردن آن در برابر درخواســت ها، 
نقدها و اعتراض های فردی و گروهی اســتادان، کارکنان 
و دانشــجویان و انتخاب رؤســای واحدها و دانشکده ها 
به شــیوه ی دموکراتیک. 3. لزوم همسان ســازی حقوق 
و مزایــای اعضای هیئت علمی و کارکنان دانشــگاه آزاد، 
بــا حقــوق و مزایا در دانشــگاه های دولتــی. ۴. توجه به 
برخورداری استادان، کارکنان و دانشجویان دانشگاه آزاد 
از امکاناتی چون تعاونی مسکن، فرصت های مطالعاتی، 
خدمات درمانی و دیگر تسهیلات در دانشگاه های دولتی. 
۵. رفع تبعیض در اســتخدام فارغ التحصیلان دانشگاه 

آزاد؛ چه در دانشگاه های دولتی و چه در سایر مراکز.
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 چهره

زهر کاری سرطان بر زهره حمیدی
پس از سپری کردن دوران شیمی درمانی گفته بود: خدا را شکر خیلی 
نســبت به گذشــته بهترم، اما همچنان درمانم ادامــه دارد. درمانش 
ادامه داشت، اما متاســفانه به نتیجه نرسید تا او در چهار شهریورماه 
تسلیم مرگ شود. خیلی جنگید و مبارزه کرد و قصه این نبرد را روایت 
می کــرد، اما گویی ســرطان حریــف قدرتری بود. »زهــره حمیدی« 
بــا بازی در فیلم ســینمایی »دلاوران کوچه دلگشــا«، بــه کارگردانی 
حســن هدایت کارش را در سینما آغاز کرد و در آثار سینمایی دیگری 
چون »رســتاخیز«، »ورود آقایان ممنوع«، »بــوی کافور عطر یاس«، 
»قدمــگاه«، »عصر روز دهــم« و... بازی کرد. ایــن هنرمند در آثاری 
چون شوق پرواز، خوش خیال، کارآگاه، 
بهشت گمشــده، تولدی دیگر، من 
و شــارمین، خداداد، فرشــتگان 
بی بال، لبه تیغ، پس کوچه های 
شمرون، نرگس، دردسر والدین 
و... نیــز به ایفای نقش پرداخته 
بود؛ بازیگری که شــمایلی 
مادرانــه  و  مهربــان 

داشت.


